⁷¹⁹ CS, II, d. 3, p. I, a. 1, q. 2, f. 4 : « illud in quo maxime differunt spiritualia et corporalia, est simplicitas et compositio ».

multiplication des parties – ainsi un sirop composé est d'une plus grande puissance qu'une liqueur simple. C'est pourquoi l'homme, qui est le plus parfait des animaux, est le plus composé d'entre eux ».⁷²⁰

Dans les corps, la perfection passe par la composition. Certes, précise ailleurs Bonaventure⁷²¹, il faut distinguer les « parties matérielles », source de passivité et dont il faut plutôt s'alléger pour être plus puissant, et les « parties formelles ou actives », dont la multiplication accroît la puissance, comme en témoignent les exemples du feu et du sirop.

Ainsi l'homme, qui est la plus parfaite des créatures corporelles, est aussi la plus composée⁷²². En tant qu'animal, il est composé d'âme et de corps, en tant que rationnel, son âme, subsistante par soi, est composée, comme on l'a vu, de matière et de forme, et c'est parce que son âme est la plus parfaite qui soit que son corps est le plus sophistiqué. En effet, son âme, parce qu'elle est rationnelle et pas seulement sensible, est le principe d'opérations beaucoup plus diverses que chez tout autre animal. Il faut donc un corps à la mesure de cette âme, un corps capable de mettre en œuvre l'ensemble de ces opérations, et donc un corps particulièrement complexe.

« Plus une forme est spirituelle, plus nombreuses sont les opérations dont elle est le principe. Or l'âme sensible est une forme très spirituelle : elle est donc la principe de multiples opérations. Mais le corps est donné pour lui être soumis : il est donc nécessaire que le corps soit apte et idoine à diverses opérations ; mais il n'est apte à diverses opérations que par diverses puissances, et à diverses puissances que par diverses natures, et il n'a diverses natures que parce qu'il est composé de diverses [parties] »⁷²³.

« L'âme rationnelle, bien que simple en essence, est cependant multiple dans ses effets : donc si le corps doit lui correspondre, il est nécessaire que son corps ait une variété dans la composition et l'organisation des parties »⁷²⁴.

Le corps est proportionné à l'âme. Cependant, ce n'est pas parce que l'âme est simple que le corps doit l'être. « L'âme, bien que simple en substance, est multiple dans sa puissance ; c'est

⁷²⁰ *CS*, II, d. 15, a. 1, q. 2, ad 3 : « Et per hoc patet solutio ad illud quod tertio obiicitur, quod quanto aliquid compositius, tanto minus perfectum. Hoc enim etsi habeat veritatem in *spiritibus*, quorum perfectio attenditur per accessum ad summe simplex ; non tamen habet veritatem in *corporibus*, in quibus et *magnificatur* virtus ex partium magnitudine, sicut magis urit magnus ignis quam parvus ; et *plurificatur* ex partium multiplicatione, sicut maioris virtutis est syrupus compositus quam liquor impermixtus. Et ideo homo, qui inter cetera animalia est perfectissimus, inter cetera est compositissimus ».

⁷²¹ *CS*, I, d. 17, p. II, a. un., q. 2, ad 3 : « Ad illud quod obiicitur, quod quanto aliquid est magis compositum, tanto est impotentius ; dicendum ; quod illud, generaliter intellectum, est falsum. Propter hoc distinguendum, quod sunt partes materiales, et sunt partes formales, quae dant actum et virtutem toti. Simplex igitur magis potest dici per privationem partium materialium ; et tunc habet propositio veritatem, quia tales partes potius dant pati quam agere, unde quanto aliquid magis elongatur a materia, tanto potentius. Si autem dicatur magis simplex, quia pauciores habet partes formales sive activas, falsum est, quia tunc ignis minor potentior esset quam maior. Tunc etiam sirupus, compositus ex paucis, virtuosior esset quam ille qui constat ex multis ; quorum utrumque falsum est ».

⁷²² Voir aussi *CS*, I, d. 23, a. 1, q. 1, arg. 3 : « particulare rationalis creaturae est compositissimum inter omnia creata. Nam compositum est ex substantia corporali et spiritali, et rursus corporalis inter omnes videtur maiorem compositionem habere ». Voir Alexander Schaefer, « Der Mensch in der Mitte der Schöpfung », in *S. Bonaventura 1274-1974*, III, Grottaferrata, Collegio S. Bonaventura, 1973, p. 337-392.

⁷²³ *CS*, II, d. 15, a. 1, q. 2, f. 3 : « quanto forma est spiritalior, tanto est plurium operationum principium ; sed anima sensibilis est forma valde spiritalis : ergo est principium multiplicis operationis. Sed corpus datum est ad subministrandum ei : ergo necesse est, quod corpus sit aptum et idoneum ad diversas operationes ; sed non est aptum ad diversas operationes nisi per diversas virtutes, nec ad diversas virtutes nisi per diversas naturas, nec habet diversas naturas, nisi quia ex diversis compositum ».

⁷²⁴ *CS*, II, d. 17, a. 2, q. 1, f. 2 : « anima rationalis, quamvis sit simplex in essentia, tamen est multiplex in effectu : ergo si corpus ei debet correspondere, necesse est, quod corpus eius habeat varietatem in partium compositione et organizatione ».

pourquoi il ne convient pas que le corps lui soit assimilé dans sa simplicité, du fait que la simplicité corporelle s'oppose à une puissance multipliée. »⁷²⁵ L'âme est à l'origine de multiples opérations, et ce d'autant plus qu'elle est rationnelle et spirituelle ; c'est en cela que le corps est proportionné à l'âme, en lui fournissant par sa complexité les outils adéquats à ses opérations.

b. Les degrés de simplicité des anges

En revanche, la perfection des êtres spirituels se réalise « *per accessum ad summe simplex*, par l'accès au suprêmement simple »⁷²⁶. La manière dont saint Bonaventure exprime la simplicité divine laisse effectivement entendre qu'il y a différents degrés de simplicité. En général, il ne dit pas que Dieu est « *omnino simplex* », absolument simple, mais « *summe simplex* » ou « *simplicissimus* ». L'emploi de ces superlatifs n'a de sens que dans une vision continuiste de la simplicité, Dieu se situant au sommet de la gradation. En deçà de la simplicité suprême du Premier, règneraient des degrés moindres de simplicité, plutôt qu'une uniforme dualité⁷²⁷.

Le texte central sur cette question se trouve dans les *dubia* de la section sur les attributs angéliques, II, d. 3, p. I. Pierre Lombard affirme en effet que les anges ne sont pas égaux selon la substance, mais que leur essence diffère en subtilité (*subtilitas*) ou en finesse (*tenuitas*)⁷²⁸. Saint Bonaventure justifie cette thèse et répond à certaines objections, en interprétant cette « *tenuitatem* » en terme de simplicité. La question devient donc : les anges sont-ils plus ou moins (« *magis et minus* ») simples ou également simples (« *aequaliter simplices* ») ?

« Il y a parmi les anges une gradation de la simplicité. La gradation de puissance le manifeste, parce qu'un ange est plus puissant qu'un autre ; et, dans les choses spirituelles, plus quelque chose est simple, plus il est doué de puissance. La proximité avec Dieu le manifeste aussi ; en effet si par nature l'un est plus proche de Dieu qu'un autre et lui ressemble plus, il accède donc davantage à la simplicité divine. Ensuite leur connaissance elle-même le manifeste, puisque l'un purifie l'autre en chassant l'ignorance : l'un est donc plus pur et plus simple que l'autre. – Et ainsi le Maître a raison de dire qu'il y a une gradation dans la simplicité de l'essence. »⁷²⁹

⁷²⁵ *CS*, II, d. 15, a. 1, q. 2, ad 2 : « Anima autem, cum sit simplex in substantia, multiplex est in virtute ; et ideo non competit, ut corpus ei assimiletur in simplicitate, pro eo quod simplicitas corporalis repugnat multiplici virtutis. »

⁷²⁶ *CS*, II, d. 15, a. 1, q. 2, ad 3.

⁷²⁷ Ainsi, plus les créatures se rapprochent de Dieu, leur origine, plus elles sont une, ce qui justifie aux yeux de Bonaventure que les anges forment une unique espèce, sachant qu'ils sont, de toutes les créatures, les plus proches de Dieu : « *Omne quod est procul ab origine, dispergitur, et quod approximatur origini, colligitur et unitur*, sicut patet in numeris, patet etiam in lumine et in aliis ; sed Angeli sunt proximi causae originali omnium, scilicet Deo : ergo debent habere unitatem. Sed non possunt uniri secundum numerum ; ergo debent secundum speciem completam. » (*CS*, II, d. 9, a. un., q. 1, f. 1 ; nous soulignons)

⁷²⁸ Pierre Lombard, *Sentences*, II, d. 3, c. 2, § 2-3 : « Illae igitur essentiae rationales, quae personae erant et spiritus erant, naturae simplices ac vita immortales, differentem essentiae tenuitatem, et differentem sapientiae perspicacitatem, atque differentem arbitrii habilitatem recte habuisse intelliguntur. [...] Sicut in corporibus nonnulla differentia est secundum essentiam ac formam et pondus : quaedam enim aliis meliorem ac digniorem essentiam et formam habent, et alia aliis leviora atque agilia sunt. »

⁷²⁹ *CS*, II, d. 3, p. I, dub. 2 : « Ad hoc dicendum, quod in Angelis est gradus simplicitatis, et hoc manifestat *gradus virtutis*, quia unus Angelus est potentior altero ; et quanto in spiritualibus aliquid est simplicius, tanto virtuosius. Hoc

Trois arguments sont avancés⁷³⁰, dont le deuxième est central dans l'articulation entre Dieu et les créatures : certains anges sont plus proches de Dieu que d'autres⁷³¹, et à ce titre ils lui sont plus semblables et donc en particulier ils sont plus simples. Au lieu d'opposer les créatures angéliques à Dieu, saint Bonaventure souligne ici leur similitude avec lui. La simplicité divine elle-même semble pouvoir faire l'objet d'une certaine participation, bien que ce terme ne soit pas employé, à divers degrés selon les différents niveaux de similitude et de proximité avec Dieu.

Le premier argument réfère les différents degrés de puissance à ceux de simplicité, en s'appuyant implicitement sur le *Liber de Causis*, 17, § 138.

Cependant, comment comprendre cette gradation de la simplicité angélique, quand on sait que tous les anges sont doués en tant que créatures des mêmes modes de composition ? La simplicité signifie la privation de composition : soit on en est privé, soit on ne l'est pas, il n'y a pas d'entre deux. Comment peut-on être plus ou moins simple, plus ou moins privé de composition, quand on partage strictement les mêmes modes de composition ?⁷³²

Saint Bonaventure répond à ces objections en développant un sens positif de la simplicité : « même si elle dit la privation, cependant elle ne dit pas purement la privation, parce qu'elle pose quelque chose ; aussi peut-elle recevoir du plus et du moins, *etsi dicat privationem, non tamen pure privationem, quia aliquid ponit ; et ideo potest recipere magis et minus.* »⁷³³ Cette affirmation rappelle son analyse de l'unité en I, d. 24. L'unité divine, avait-il dit, s'énonce de manière privative, comme privation de division ou de multitude, mais est réellement quelque chose de positif⁷³⁴. Ici, il ne réduit pas la dimension privative de la simplicité à notre mode d'intellection, comme dans le cas de l'unité, mais indique qu'elle n'épuise pas la simplicité, qui non seulement prive de composition, mais pose également quelque chose.

etiam manifestat *approximatio ad Deum* ; si enim per naturam unus est Deo proximior altero et similior, ergo magis accedit ad divinam simplicitatem. Manifestat ulterius hoc *ipsa cognitio*, quia unus alterum purgat pellendo ignorantiam : ergo unus altero purior et simplicior. — Et ideo bene dicit Magister, quod est gradus in simplicitate essentiae. » Voir aussi *CS*, II, d. 9, a. un., q. 1, arg 2 : « Angeli diversorum ordinum magis differunt quam Angeli eiusdem ordinis in simplicitate, quod est primum attributum ».